
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1367 

      

                                            

          Data 02.12.2022 

 
 

P.O. 1 Area Affari Generali 
 

DETERMINAZIONE   n. 126  Data 02.12.2022 
 
 

 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE  GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI - 

MESE DI OTTOBRE 2022.          cig        
  

 
 

IL RESPONSABILE 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Vista la Determinazione Sindacale n. 63 del 07.12.2021, con la quale è stato conferito l’incarico di 

Responsabile della P.O. n. 1, denominata “Area Affari Generali” al Dott. Giuseppe Pullara, 

inquadrato nella categoria C, e sono state attribuite allo stesso dipendente le funzioni di cui all’art. 

109, D. Lgs. N. 267/2000; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta 

di deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D. L. 267 del   18.08.2000 - 

Approvazione  ipotesi di Bilancio Stabilmente  Riequilibrato  per  gli esercizi  2016/2018, 

Documento Unico  di   programmazione,  nota integrativa al  bilancio, Modello F.”; 

- in data 16.04.2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 

2016/2018 è stata trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, 

Direzione Centrale per la Finanza Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la 

finanza e gli organici degli enti locali, prevista dall’articolo 261 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte 

dall'ente per consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

di assicurare stabilità alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le 

richieste istruttorie previste dal comma 1 del sopra richiamato articolo 261; 

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che 

vi ha provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata 

gestione dell'ente; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 

3 dicembre 2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota prot. uscita n. 0006676 

del 12.02.2020; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, in data 11.03.2020, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2016-2018, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 

n. 118/2011; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61, in data 11.03.2020, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 

n. 118/2011; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85, in data 22.12.2020 con la quale è stato 

approvato  il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016 ai sensi dell'art. 

227 D. Lgs. 267/2000; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87, in data 22.12.2020, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 

n. 118/2011; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3, in data 27.01.2021 con la quale è stato 

approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017 ai sensi dell’art. 

151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10, in data 13.05.2021 con la quale è stato 

approvato  il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018 ai sensi dell’art. 

151 del D.Lgs. n.118/2011; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, in data 14.06.2021, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 

n. 118/2011; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48, in data 29.06.2022, con la quale è stato 

approvato  il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2019, ai sensi dell’art. 

151 del D.Lgs. n.118/2011; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57, in data 28.07.2022, con la quale è stato 

approvato  il Provvedimento di Ripiano del Disavanzo di Amministrazione – derivante 

dal rendiconto 2019 – ai sensi dell’art. 188 del D.Lgs. n.267/2000 ed ai sensi dell’art. 39 

quater del D.L. n.162/2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77, in data 30.08.2022, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 

n.118/2011; 

 

Richiamati altresì: 

L’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 
a) il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di 

rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 

autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio 

pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria”, fatto 

salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione; 

b) il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 

nell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 

2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui 

all'art. 78, per i quali trova applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal 

principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 



 

 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

Preso atto che la deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 09/05/2022, riporta un parere 

negativo in ordine al parere di regolarità contabile, giusta nota integrativa prot. n.19407/2022 a 

firma del Responsabile della P.O. n.2 Area Finanziaria, in quanto non essendo stati ancora approvati 

i bilanci di Previsione per gli esercizi finanziari 2020/2022 – 2021/2023 – 2022/2024 e di 

conseguenza non è consentito procedere a variazioni di bilancio; 

Considerato, pertanto, che per le motivazioni sopra evidenziate, ad oggi non possono essere 

impegnate e liquidate somme superiori all’importo pari a € 576,71 per ogni consigliere comunale 

fino a quando non si procederà all’approvazione del bilancio inerente l’esercizio finanziario 

2022/2024; 

Che, pertanto, nelle more dell’approvazione del bilancio inerente l’esercizio finanziario 2022/2024 

e della relativa variazione di bilancio che dovrà predisporre il responsabile dell’Area Finanziaria, 

occorre procedere alla liquidazione dei Gettoni di presenza dei Consiglieri comunali sull’effettiva 

partecipazione alle sedute di Consiglio Comunale e per le commissioni Consiliari per il mese di 

Ottobre 2022, nell’entità riferibile al calcolo di 1/6 rispetto all’indennità del Sindaco (pari a € 

3.460,26) corrispondente all’importo massimo di € 576,71, a ciascuno spettante, come da prospetto 

allegato “B” che ne fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

Richiamata la determinazione del Responsabile della Posizione Organizzativa n. 1, denominata 

“Area Affari Generali”, n. 125 del 28/11/2022 (n. 1362 del 01.12.2022  del  Registro Generale), con 

la quale, in relazione al numero delle presenze dei consiglieri comunali nelle sedute delle varie 

commissioni consiliari e di Consiglio comunale svoltesi nel mese di Ottobre 2022, in adesione a 

quanto evidenziato rispetto all’attuale disponibilità finanziaria dell’ultimo bilancio approvato, con 

particolare riferimento all’impossibilità da parte del responsabile dell’Area Finanziaria di procedere 

ad effettuare variazioni di bilancio, nonché in relazione alla normativa ivi richiamata – è stato 

disposto di impegnare – ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n.267/2000 e del principio  contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n.  118/2011 – le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili per come 

meglio appresso specificato: 

 

€  11.836,07 (Impegno numero 11970/2022) al Cap. 2200 Art. 01, e € 1.006,07  (Impegno 

numero 11971/2022) per IRAP al Cap. 2201 Art. 01 del redigendo bilancio comunale, esercizio 

finanziario 2022 e ciò, per come meglio indicato nella medesima determinazione; 

 

Rilevata la correttezza degli importi impegnati, in relazione a quanto specificatamente evidenziato 

nella determinazione n.125 del 28/11/2022 del Responsabile della P.O. 1 sopra citata, come sotto 

indicato e per come si evince dal prospetto allegato alla predetta determinazione: 

 

 

 

 

  

        Ottobre 2022   -   Totale 

1 

Fanara Salvatore, nato a Agrigento il 14/07/1990, res. a Favara in via 

Russia, 73 

FNRSVT90L14A089Q 

Somma da liquidare: € 576.71 

2 

Castronovo Gaspare, nato a Merzing (D) il 31/10/1975, res. a Favara in via 

Antonio Russello, n. 14 

CSTGPR75R31Z112X 

Somma da liquidare: € 576.71 

3 
Lentini Giuseppe, nato a Agrigento il 06/06/1976, res. a Favara in via 

Saragat, n. 3 

LNTGPP76H06A089K 

 Somma da liquidare: € 576.71 



 

 

4 

Bacchi Marco, nato a Agrigento il 12/11/1991, res. a Favara in via  

Maranello, n.5 

BCCMRC91512A089V 

Somma da liquidare: € 576.71 

5 

Nobile Gerlando, nato a Agrigento il 13/12/1973, res. a Favara in via Aldo 

Moro, n.131 

NBLGLN73T13A089Q 

Somma da liquidare: € 65,08 

6 

Maglio Vito, nato a Favara il 06/04/1966, res. a Favara in via Galileo Galilei 

n. 33 

MGLVTI66D514K 

Somma da liquidare: € 576,71 

7 

Zambito Marianna, nata  a Favara il  18/02/1955, res. a Favara in Corso 

Vittorio Veneto, n. 82 

ZMBMNN55B58D514S 

Somma da liquidare: € 576.71 

8 
Dalli Cardillo Paolo, nato a Favara il 20/01/1957, res. a Favara in via Aldo 

Moro, n.131  

DLLPLA57A20D514N 

 Somma da liquidare: € 576,71 

9 
Pitruzzella Alessandro, nato ad Agrigento il 07/09/1982 e res. a Favara in 

via Giacomo Puccini, n. 68 

PTRLSU82P07A089C 

 Somma da liquidare: € 576,71 

10 

Agnello Maria Grazia, nata ad Agrigento il  05/07/1986, res. a Favara in via 

Achille Varzi, n. 2 

GNLMGR86L45A089W 

Somma da liquidare: € 576.71 

11 
Nipo Onofrio, nato ad Agrigento il 18/08/1984, res. a Favara in via 

Sant’Onofrio, n. 13 

NPINFR84M18A089G 

 Somma da liquidare: € 576,71 

12 
  Milazzo Massimo nato ad Agrigento il 20/01/1977, e res. a Favara in viale  

Europa, n.73 

MLZMSM77A20A089Q 

 Somma da liquidare: € 576.71 

13 

Sorce  Ignazio, nato ad Agrigento il 20/06/1992, res. a Favara in via Cortile 

Copernico, n. 33 

SRCGNZ92H20A089C 

Somma da liquidare: € 576.71 

14 

Lombardo  Mariano, nato a Favara il 20/03/1957, e res. a Favara in via 

Tenente Colonnello G. Russo, n. 4 

LMBMRN57C20D514Z 

Somma da liquidare: € 576,71 

15 
Vullo Pio Antonio, nato ad Agrigento il 29/07/2002 e res. a Favara in via 

Anna Pennino, n. 3 

VLLNNP02L29A089D 

 Somma da liquidare: € 576,71 

16 

Bellavia  Salvatore, nato ad Agrigento il 26/06/1992 e res. a Favara in via 

Diodoro Siculo, n. 8 

 BLLSVT92A26A089T 

Somma da liquidare: € 325,40 

17 

Virone Carmen, nata ad Agrigento il 21/12/1978 e res. a Favara in via 

Salvatore Aldisio, n. 28 

VRNCMN78T21A089V 

Somma da liquidare: € 576,71 

18 

    Sanfratello Carmelo nato ad Agrigento il 22/09/1983 e e res. a Favara in 

viale Aldo Moro n. 114 

SNFCML83P22A089B 

Somma da liquidare: € 488,10 

19 

Indelicato Miriam, nata ad Agrigento il 27/07/1995 e res. a Favara in via 

Roberto Rossellini, n. 13 

INDMRM95L67A089M 

Somma da liquidare: € 576.71 
 

20 

Cipolla Antonio, nato ad Agrigento il 07/07/1979 e res. a Favara in via San 

Michele, n. 2 

CPLNTN79L07A089L 

Somma da liquidare: € 576.71 

21 

Cucchiara Pasquale, nato ad Agrigento il 25/07/1986 e res. a Favara in via 

Magellano, n. 17 

CCCPQL86L25A089O 

Somma da liquidare: € 576.71 

 

22 

Airò Farulla Angelo, nato ad Agrigento il 20/12/1983 e res. a Favara in via 

Giuseppe Bosco, n. 2 

RFRNGL83T20A089Z 

 



 

 

Somma da liquidare: € 0 (Percepisce indennità di funzione) 

23 

Montaperto  Salvatore, nato a Favara il 05/02/1954 e res. a Favara in via 

Amedeo Modigliani, n. 35 

MNTSUT54B05D514S 

Somma da liquidare: € 576.71 

 

Ritenuto necessario procedere alla liquidazione dei predetti gettoni di presenza, come sopra 

specificato e per come meglio riportato nel documento allegato alla citata determinazione per un 

importo complessivo di € 12.842,14 di cui: € 11.836,07 per i Consiglieri comunali e € 1.006,07 per  

IRAP; 

Rilevata la propria competenza in materia 

 

DETERMINA 

 

1) le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2) di liquidare la spesa complessiva di € 12.842,14 a favore dei creditori sopra indicati e 

riportati nel prospetto allegato alla determinazione; 

 

Fornitore N. e data 

Fattura 

Importo Fraz. in 

dodicesimi  

Capitolo /Art. Impegno  N. e 

anno  

CIG/CUP 

Gettoni di  Presenza 

Consiglieri Comunali 
 € 11.836,07  2200/1 11970/2022  

Regione Sicilia - IRAP  €    1.006,07    2201/1 11971/2022  

 

3)  di dare atto che, a seguito della presente liquidazione, sui predetti impegni di spesa non 

residua alcuna somma; 

4)  di demandare all’ufficio di Segreteria Generale la trasmissione del presente provvedimento 

all’ufficio del personale Trattamento economico e all’ufficio di Ragioneria Generale, per i 

provvedimenti di rispettiva competenza; 

5)  dare atto, che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

Favara lì  02.12.2022 

Il Responsabile della P.O. 1 

“Area Affari Generali” 

Dott. Giuseppe Pullara 
 

 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 1 Area Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

1367  

Data Reg. Gen. 

02.12.2022 

 

Numero Settoriale: 126 Data: 02.12.2022         

 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE  GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI - 

MESE DI OTTOBRE 2022.          

  
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  

riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 

del mandato di pagamento.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/





		2022-12-05T12:09:31+0100
	Approvo il documento


		2022-12-02T16:47:32+0100
	Approvo il documento




